
COPIA  

COMUNE DI CALVANICO   

Provincia di Salerno   

Deliberazione del Consiglio Comunale   

N. 20 del 11-08-2021   

    

OGGETTO:
APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E DEI CORRISPETTIVI DEL SERVIZIO
INTEGRATO DEI RIFIUTI PER L'ANNO 2021 (DELIBERA ARERA N. 443/2019/R/RIF). PRESA
D'ATTO DELLA VALIDAZIONE DELL'ENTE TERRITORIALE COMPETENTE (ETC)
SECONDO QUANTO PREVISTO DAL METODO TARIFFARIO DEI RIFIUTI (MTR).

L'anno duemilaventuno addì undici del mese di Agosto con inizio alle ore 11:15 e in continuazione
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione.

Presiede SABBARESE ROBERTO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti
persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 GISMONDI FRANCESCO Sindaco Presente

2 CONFORTI ANTONIO Vice Sindaco Presente

3 SAGGESE GERARDO Assessore Assente

4 SABBARESE ROBERTO Presidente Presente

5 GISMONDI GERARDO Consigliere Presente

6 BARONE ANTONIO Consigliere Assente

7 COSTABILE ALFIERI Consigliere Presente

8 CURCIO ROSARIA Consigliere Presente

9 GISMONDI DIAMANTE Consigliere Presente

10 SAGGESE MARIANGELA Consigliere Assente

11 DE LUCA GAETANO Consigliere Presente

 

PRESENTI: 8 - ASSENTI: 3

1/82021 / 20



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MONTEFUSCO RICCARDO che provvede alla
redazione del presente verbale.

2/82021 / 20



 

Il Presidente popone di invertire i punti dell’ordine del giorno 3 e 4.

IL CONSIGLIO

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

L’inversione dei punti 3 e 4 dell’ordine del giorno.

Il Presidente passa la parola al Sindaco, il quale illustra il PEF 2021 riguardante il servizio di  gestione dei
 rifiuti urbani.  Evidenza un  limitato aumento del costo  complessivo del servizio  rispetto alle passate
annualità.

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

�         la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 e ss. mm. e ii. ("Norme di attuazione della disciplina
europea e nazionale in materia di rifiuti e dell'economia circolare"), disciplina tutti gli aspetti in
materia di gestione dei rifiuti e delinea l'assetto delle competenze della Regione, dei Comuni e
degli ATO;
�         l'art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 ss.mm.ii. istituisce l'Ambito Territoriale Ottimale Salerno
 per l'esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da patte
dei Comuni della Provincia di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni
ricompresi nel predetto ATC;
�         l'art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l'EDA e che
per la Provincia di Salerno è istituito l’ EDA Salerno dotato di personalità giuridica di diritto
pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile;

PREMESSO ALTRESÌ CHE

�         l'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione 225/2018/
R/rif, ha avviato un procedimento per l'adozione di provvedimenti volti ad introdurre un nuovo
sistema tariffario in materia di ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati;
�         l'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione
715/2018/R/rif, ha avviato il procedimento per l'introduzione del citato sistema di monitoraggio
delle tariffe per le annualità 2018 e 2019;
�         l'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione
242/2019/A, tra gli obiettivi strategici per il triennio 2019-2021 ha indicato la definizione di 'Regole
tariffarie chiare e trasparenti per la copertura dei costi efficienti della gestione dei rifiuti'
�         l'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione del 31
ottobre 2019 443/2019/ R/rif, ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio
e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021 per la determinazione
delle tariffe, stabilendo una nuova procedura di approvazione;
�         l'Allegato 1 alla richiamata Deliberazione n. 443/2019, all' art. 1 definisce l'Ente
Territorialmente Competente (di seguito "ETC') come l'Ente di governo dell'Ambito, laddove
costituito ed operativo o, in caso contrario, la Regione o la Provincia autonoma o altri enti
competenti secondo la normativa vigente;

RILEVATO CHE

All'ETC sono attribuite le seguenti competenze:

1.       la ricezione del "PEF grezzo" da parte del gestore e del Comune;

2.       la definizione dei parametri/ coefficienti per il completamento del PEF previsti dal MTR;

3.       la redazione del paragrafo 4 della relazione di accompagnamento al PEF, compresa
l'eventuale istanza per il superamento del limite di crescita annuale (Allegato 2 alla delibera
443);

3/82021 / 20



4.       la validazione del PEF (completezza, coerenza e congruità dei dati);

5.       l'assunzione della determinazione di approvazione del PEF nei termini utili per consentire le
successive deliberazioni inerenti all'articolazione tariffaria;

6.       la trasmissione ad ARERA del PEF predisposto e dei corrispettivi massimi "provvisori" del
servizio integrato o dei singoli servizi nel termine di 30 giorni dall'assunzione delle "pertinenti
determinazioni" (cioè dall'approvazione in sede locale);

 

DATO ATTO CHE:

�         il comune di Calvanico con nota prot. 4848/2021 del 29luglio 2021 ha trasmesso all'EDA
Salerno, Ente Territorialmente Competente (ETC), ha trasmesso la seguente
documentazione:

(a)    la dichiarazione di veridicità del sindaco del Comune di Calvanico (SA) redatta
secondo lo schema tipo di cui all'Appendice 3 della delibera 443/2019;
(b)   relazione di accompagnamento predisposta dal Comune redatta secondo lo schema
tipo di cui  all' Appendice 2 della delibera 443/2019;
(c)    la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 25 maggio 2020 di ‘TARI
DETERMINAZIONE COSTI E TARIFFE ANNO 2020’;
(d)   tavole di input secondo modello di calcolo tool IFEL
(e)     tavole di input secondo modello di calcolo tool IFEL rettificate.

DATO ATTO CHE:

�         L’EDA Salerno con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 4879 del 30 luglio ha chiesto
integrazioni rispetto ai dati forniti con nota prot. 4848/2021;
�          

 

CONSIDERATO CHE:

�         all'art. 6.1) della deliberazione dell'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente
(ARERA) n.443/2019 è previsto che "sulla base della normativa vigente, i/ gestore Predispone
annualmente il piano economico finanziario, secondo quanto previsto dal Metodo Tariffario
dei Rifiuti (MR), e lo trasmette all'Ente territorialmente competente”;

�         all'art. 6.3) della deliberazione dell'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente
(ARERA) n. 443/2019 è fissato che "la procedura di validazione consiste nella verifica della
completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni necessari alla
elaborazione de/ piano economico finanziario e viene svolta dall'Ente territorialmente
competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore";

�         all'art. 6.4) della deliberazione dell'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente
(ARERA) n.443/2019 è stabilito che "sulla base della normativa vigente, l'Ente
territorialmente competente assume le Pertinenti determinazioni e provvede a trasmettere
all'Autorità la predisposizione del piano economico finanziario e i corrispettivi del servizio
integrato dei rifiuti, o dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, in coerenza con
gli obiettivi definiti";

�         nell'Appendice 2 dell'Allegato 1 alla deliberazione dell'Autorità di Regolazione per
l'Energia Reti e Ambiente (ARERA) n.443/2019 è riportato lo schema tipo della relazione di
accompagnamento del piano economico finanziano con le valutazioni dell'ente
territorialmente competente previste al punto 4);

�         con Delibera di Consiglio d'Ambito n. 15 del 6.8.2020 è stata approvata la "Relazione sulla
determinazione dei parametri/ coefficienti di competenza dell'Ente d'Ambito ai sensi della
Deliberazione ARERA n. 443/2019";

�         con Delibera di Consiglio d'Ambito n. 22 del 4.11.2020 è stata approvata la "Relazione
sulla determinazione del parametro/ coefficiente CI 9 di competenza dell'Ente d'Ambito (ai

4/82021 / 20



sensi della deliberazione ARERA n. 238/2020)";

 

VISTA la relazione contenente le valutazioni dell'ETC previste al punto 4) dell'Appendice 2 dell'Allegato 1 alla
deliberazione ARERA 11.443/2019 e , in particolare, la definizione dei parametri/ coefficienti per il
completamento del PEF previsti dal MTR, elaborata in accordo con quanto stabilito nella "Relazione sulla
determinazione dei parametri/ coefficienti di competenza dell'Ente d'Ambito ai sensi della Deliberazione
ARERA n. 443/2019", approvata con Deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 15 del 6.8.2020;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 6.5) della deliberazione dell'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e
Ambiente (ARERA) 11.443/2019 "è stata verificata la coerenza regolatoria degli atti e della documentazione
trasmessa ai sensi dei commi 6.1 e ai sensi degli art. 4,5 e 6 del D. Lgs 241/1990, il responsabile del
procedimento è lo scrivente’;

 

CONSIDERATO CHE l’Ente di Ambito competente ha trasmesso la Determina n. 242 del 2 agosto 2021 con la
quale veniva disposto di:

�         validare il piano economico finanziario per la determinazione della TARI del Comune di
Calvanico (SA) comprensivo della relazione di accompagnamento, come da Appendice 2
dell'Allegato 1 e di modello di calcolo (MTR) nel rispetto di quanto previsto dalla Deliberazione
ARERA n.443/2019;

�         di stabilire che il corrispettivo complessivo riconosciuto è pari ad € 402.775, di cui € 295.020,00
pari alla componente variabile ed € 107.755,00 pari alla componente fissa, così come determinato
nella Relazione comprendente le valutazioni dell'ente territorialmente competente previste al
punto 4) dell'Appendice 2 dell'Allegato 1 alla Delibera ARERA n. 443/2019, allegata alla presente
determinazione a formarne parte Integrante e sostanziale;

 

PRESO ATTO dell’esito positivo della procedura di validazione del succitato piano economico finanziario
ANNO 2021, consistente nella verifica della completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle
informazioni necessari alla elaborazione del piano economico finanziario;

RITENUTO per le sopraesposte motivazioni di APPROVARE il Piano Economico Finanziario ANNO 2020 e i
relativi allegati, validato dall’Ente d’Ambito Territoriale EDA;

Visti ed acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs.
267/2000, rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Economico
Finanziaria, riportati in allegato, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 

Richiamati:

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento del Consiglio Comunale;

- l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese per alzata di mano:

DELIBERA

1)      DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2)      DI STABILIRE i valori dei parametri la cui determinazione è rimessa dalla deliberazione ARERA n.
443/2019 all’Ente territorialmente competente, nella misura indicata in premessa;

3)      DI PRENDERE ATTO dell’esito positivo della procedura di validazione del piano economico
finanziario ANNO 2021, consistente nella verifica della completezza, della coerenza e della congruità
dei dati e delle informazioni necessari alla elaborazione del piano economico finanziario;

5/82021 / 20



4)      DI APPROVARE ai sensi delle vigenti disposizioni il Piano Economico Finanziario ANNO 2021 e i
documenti ad esso allegati, come trasmessi e validati dall’EDA con Determina del Direttore Generale
n. 242 del 2 agosto 2021;

5)      di trasmettere la presente Deliberazione all’Ente d’Ambito Salerno;

6)      di dichiarare, su proposta del Presidente, con separata ed unanime votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4° del D.Lgs 267/2000.

 

6/82021 / 20



COMUNE DI CALVANICO
( Provincia di Salerno )

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E DEI CORRISPETTIVI DEL
SERVIZIO INTEGRATO DEI RIFIUTI PER L'ANNO 2021 (DELIBERA ARERA N.
443/2019/R/RIF). PRESA D'ATTO DELLA VALIDAZIONE DELL'ENTE TERRITORIALE
COMPETENTE (ETC) SECONDO QUANTO PREVISTO DAL METODO TARIFFARIO DEI
RIFIUTI (MTR).

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della
proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Calvanico, Lì 11-08-2021 Il Responsabile del Settore
 F.to AMALIA PERLA

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Calvanico, Lì 11-08-2021 Il Responsabile del Settore
 F.to PERLA AMALIA

 

 

7/82021 / 20



Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E DEI CORRISPETTIVI DEL
SERVIZIO INTEGRATO DEI RIFIUTI PER L'ANNO 2021 (DELIBERA ARERA N.
443/2019/R/RIF). PRESA D'ATTO DELLA VALIDAZIONE DELL'ENTE TERRITORIALE
COMPETENTE (ETC) SECONDO QUANTO PREVISTO DAL METODO TARIFFARIO DEI
RIFIUTI (MTR).

Il presente verbale viene così sottoscritto

IL Presidente IL Segretario Comunale
F.to ROBERTO SABBARESE F.to DOTT. RICCARDO MONTEFUSCO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione :
[ ] - E’ divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000 , essendo decorsi 10 giorni dalla scadenza della
pubblicazione ( art. 134, c. 3, D.Lgs 267/2000);
[X]- E’ divenuta esecutiva il giorno 11-08-2021 , essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D.Lgs 267/2000);

Calvanico, lì 11-08-2021 Il Segretario Comunale
 F.to DOTT. RICCARDO MONTEFUSCO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.

Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.

8/82021 / 20










